
 
 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE N° 9 del 10/09/2025 

(ex art. 17 co. 1 e art. 71 del D. Lgs. 36/2023) 

 

DIREZIONE PROGETTAZIONE, NUOVI IMPIANTI E MISURA GAS 

UNITA’ ORGANIZZATIVA:  

RESPONSABILE U.O.:  

RUP: SANTI BONANNO 

DL: GIUSEPPE CATANIA 

OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI ALLACCIAMENTO ALLA RETE DI DISTRIBUZIONE DEL 
GAS, COMPRENDENTE SCAVI, POSA TUBAZIONI INTERRATE, RIPRISTINI, REALIZZAZIONE IMPIANTI 
AEREI E COLLOCAZIONE MISURATORI”  

IMPORTO ACCORDO QUADRO: € 1.200.000,00 oltre IVA, di cui € 73.944,88 per costi per la 
sicurezza nei cantieri di lavoro ed € 396.225,64 per manodopera. 
  
SOMME A DISPOSIZIONE: € 170.000,00 
 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 1.370.000,00 
 
DURATA: MESI 24 (ventiquattro) 

CIG: da estrarre 

CPV 44161110-0 Rete per la distribuzione del gas  

CPV 45231223-4 Lavori sussidiari di distribuzione del gas 
 
CUI: 2025L1015PRG 

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, da esperirsi ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera d) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.  

 



 
 

 

 

Il Dirigente Ing. Santi Bonanno 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art. 17 comma 1) del D. Lgs. 36/2023, “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 148 del 15/12/2021, 

confermati con successiva delibera n. 3 del 03/04/2023. 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

PREMESSO CHE: 

- Progetto analogo è in corso di esecuzione e si prevede che i relativi lavori possano 

completarsi entro il mese di novembre 2025.  

- Al fine di garantire la continuità del servizio di distribuzione gas metano per gli impianti 

gestiti da questa Società ed il rispetto dei tempi massimi stabiliti dall’ARERA, e considerando 

i tempi legati all’iter procedurale di aggiudicazione di un nuovo appalto, è stato elaborato il 

nuovo progetto da affidare mediante accordo quadro per la realizzazione di impianti di 

distribuzione del gas, nell’ambito del territorio della Provincia di Palermo (Comuni di 

Palermo, Montelepre e Camporeale, la frazione di Grisì nel Comune di Monreale), con 

l’esecuzione di lavori di scavo, posa tubazioni interrate, ripristini stradali, posa di impianti 



 
 

 

 

aerei di distribuzione gas negli edifici e collocazione misuratori, per realizzare allacciamenti 

interrati ed aerei alla rete di distribuzione del gas, o la modifica di impianti esistenti, a 

seguito di richieste pervenute dai clienti o da società di vendita, per i quali è stato redatto 

apposito preventivo. 

- Occorre procedere all’appalto dei lavori previsti nel progetto in oggetto mediante indizione 

di procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera d) del d.lgs. 36/2023 

e s.m.i., per l’affidamento dell’Accordo Quadro, con un unico Operatore economico, ai sensi 

dell’art. 59 del medesimo decreto legislativo. 

- È stata determinata la previsione del fabbisogno della Società nel corso degli anni 2025-

2027, al meglio delle possibilità e conoscenze attuali, sulle presunte tipologie di lavori 

nell’arco temporale di durata dell’Accordo Quadro, pari a 24 mesi. 

 

STABILITO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è 

l’ing. Santi Bonanno, e si nomina Direttore dei lavori il P.I. Giuseppe Catania. 

 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP, in relazione alla 

presente procedura; 

CONSIDERATO che l'affidamento per il quale si procede è stato previsto nell’ambito del programma 

triennale 2025-2027 dei lavori, di cui all’art. 37 e all’allegato I.5 del d.lgs. 36/2023, approvato con 

Delibera del C.d.A. n. 111 del 13/12/2024 e pubblicato in data 08/01/2025 (CUI 2025L1015PRG) 

Visto il Regolamento Albo Fornitori; 

Visto il Regolamento interno per le procedure sotto soglia per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture; 



 
 

 

 

Vista la previsione in Budget 2025 del presente affidamento, proposto anche nella Programmazione 

di Beni e Servizi per il triennio 2025-2027. 

Visti i seguenti allegati: 

- AVVISO PREVENTIVO DI CONSULTAZIONE ai sensi dell’articolo 50, comma 2-bis, del D. Lgs. 

n. 36/2023, pubblicato in data 25/08/2025 sul sito internet della Stazione Appaltante nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e Contratti”, al fine di dare 

evidenza dell’avvio di una consultazione ai sensi del comma 1, lett. e) dell’articolo 50 

medesimo. 

- Dichiarazione del RUP di assenza conflitto di interessi. 

- Capitolato speciale di appalto e gli elaborati progettuali, allegati al WF 398/2025 del 

05/09/2025. 

 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

- La prestazione richiesta risulta nell'ambito delle attività di competenza della Direzione 

Progettazione, Nuovi Impianti e Misura gas, anche al fine di garantire, in accordo agli 

standard di qualità aziendale, la continuità del servizio di distribuzione gas metano e la 

sicurezza degli impianti. 

- Il fine che con il presente affidamento si intende raggiungere è garantire la continuità del 

servizio di distribuzione gas metano per gli impianti gestiti da questa Società ed il rispetto 

dei tempi massimi stabiliti dall’ARERA, mediante la realizzazione di impianti di distribuzione 

del gas, nell’ambito del territorio della Provincia di Palermo (Comuni di Palermo, 

Montelepre e Camporeale, la frazione di Grisì nel Comune di Monreale), con l’esecuzione 

di lavori di scavo, posa tubazioni interrate, ripristini stradali, posa di impianti aerei di 

distribuzione gas negli edifici e collocazione misuratori, per realizzare allacciamenti interrati 



 
 

 

 

ed aerei alla rete di distribuzione del gas, o la modifica di impianti esistenti, a seguito di 

richieste pervenute dai clienti o da società di vendita, per i quali è stato redatto apposito 

preventivo, previsti nel corso degli anni 2025-2027. 

- L’oggetto del contratto è “ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI ALLACCIAMENTO ALLA RETE DI 

DISTRIBUZIONE DEL GAS, COMPRENDENTE SCAVI, POSA TUBAZIONI INTERRATE, RIPRISTINI, 

REALIZZAZIONE IMPIANTI AEREI E COLLOCAZIONE MISURATORI”. 

- L’importo totale del progetto è pari a € 1.200.000,00 oltre IVA, di cui € 73.944,88 per costi 

per la sicurezza nei cantieri di lavoro ed € 396.225,64 per manodopera, come di seguito 

distinto: 

 

      

CODICE 
CATEGORIA DEI 

LAVORI 

Lavori di demolizione di pavimentazioni stradali, di 
scavo a sez. obbligata, carico e trasporto a rifiuto dei 
materiali ed il ricolmo dei cavi.    €     264.132,80  OG6 
Posa in opera di tubazioni e pezzi speciali in G.S., in 
acciaio, in pead e realizzazione degli allacciamenti 
interrati.    €      136.747,43  OG6 

Lavori di ripristini stradali.    €      362.261,33  OG3 

Posa in opera di tubo in acciaio zincato.     €      280.282,60  OS3 

Posa in opera riduttori di pressione.    €          5.974,92  " 

Posa in opera mensole e misuratori gas.    €        34.384,08  " 

Smontaggio e rimontaggio tubi, dismissione di 
tubazione esistente.    €        42.269,69  " 

Costi per la sicurezza nei cantieri    €        73.944,88    
Arrotondamento.    €                  2,27    

Sommano    €  1.200.000,00    



 
 

 

 

Il superiore importo è comprensivo della somma di € 73.944,88 riservata per 
garantire la sicurezza dei cantieri secondo le norme vigenti, e perciò non soggetto a 
ribasso d'asta, così suddiviso fra le diverse categorie di lavoro: 

Categoria   OG6    €       47.081,00    
      "          OG3    €       11.468,46    
     "          OS3    €       15.395,42    

Sommano    €       73.944,88    
 
Importo manodopera non soggetta a ribasso  

  
€     396.225,64    

 
Importo assoggettabile a ribasso d'asta  

 
   

     €     729.829,48  

 

    

Inoltre sono state previste le seguenti somme a disposizione dell'Amministrazione: 

Oneri per conferimento a discarica    €       51.000,00    
Imprevisti    €       65.000,00    
Spese Tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023   €       24.000,00  
Spese tecniche per attività di supporto   €       30.000,00  

I.V.A. 22 %    €     301.400,00    

Sommano    €     447.400,00    

Importo totale Progetto (con I.V.A.)    €  1.671.400,00    

 

- Il codice della categoria prevalente dei suddetti lavori, ai sensi dell’art. 100 comma 4 e 

dell’Allegato II.12 del D.lgs. 36/2023 è OG6. Altre categorie di cui si compone l’opera sono 

OG3 ed OS3.  

- L’incidenza percentuale della quantità di manodopera è prevista di circa il 42,2 % per la 

categoria OG6, del 14,9 % per la categoria OG3, del 47,7 % circa per la OS3 e del 41,0 % 



 
 

 

 

circa per i costi previsti per la sicurezza nei cantieri. L’incidenza percentuale della quantità 

di manodopera del progetto in generale è circa 35,5 %.  

- L’Impresa deve essere in possesso di qualifica adeguata ad eseguire i lavori nei limiti della 

classifica II, di cui all’art 2 dell’Allegato II.12 del D.lgs. 36/2023.  

- La durata del contratto mediante accordo quadro - periodo entro il quale AMG ENERGIA 

S.P.A. può affidare il singolo appalto specifico - si intende sino al raggiungimento 

dell'importo massimo presunto dell'Accordo Quadro, nel rispetto delle tempistiche 

massime di cui all'art. 59, comma 1 del D.lgs. 36/2023, oppure trascorsi 24 (ventiquattro) 

mesi dalla data di stipula dell'Accordo Quadro, indipendentemente dal raggiungimento 

dell'importo contrattuale;  

- Per la tipologia delle attività previste nell’Accordo Quadro di cui trattasi, la Società ha 

provveduto alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza 

(DUVRI), ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., in quanto possono 

ravvisarsi eventuali rischi derivanti da interferenze sui luoghi di lavoro per attività di scarico 

materiali per una durata superiore ai cinque uomini-giorno con riferimento all’arco 

temporale di un anno dall’inizio della prestazione; 

- La procedura di scelta del contraente è la procedura negoziata telematica senza bando, da 

esperirsi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera d) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite l’istituto 

di Accordo Quadro, con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 del medesimo 

decreto legislativo, mediante l’impiego della piattaforma e-procurement Appalti&Contratti 

di Maggioli, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, 

individuati in base ad un’indagine di mercato mediante pubblicazione di “avviso preventivo 

di consultazione” ed “avviso per manifestazione d'interesse”; 

- Ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.lgs. 36/2023, per la tipologia delle opere del presente 

appalto, può applicarsi il “CCNL Aziende Metalmeccaniche e della Installazione di Impianti”; 



 
 

 

 

- che l’aggiudicazione dovrà effettuarsi mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

50 comma 4 ed in accordo all’art. 108 comma 2 del d.lgs. 36/2023, e con l’applicazione 

dell’art. 110 del medesimo decreto legislativo per la valutazione delle offerte 

anormalmente basse;  

- È richiesta garanzia definitiva sotto forma di cauzione o fidejussione, ai sensi dell'art. 117 

del D.lgs. 36/2023 e con le modalità previste dall'art. 106; nello specifico, trattandosi di 

procedura di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023, l'importo della 

garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell'importo contrattuale dell'accordo quadro 

stesso, in accordo all’art. 53 comma 4;  

- Il contratto verrà stipulato, in accordo all’art. 18, comma 1 del d.lgs. 36/2023 e trattandosi 

di procedura negoziata, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 

VERIFICATO che il termine dilatorio previsto dall’articolo 18, comma 3, d.lgs. 36/2023 non si 

applica nel caso di appalti basati su un accordo quadro; 

 

DATO ATTO 

- che è stata predisposta la documentazione della presente procedura, quali il Capitolato 

speciale di appalto e gli elaborati progettuali, allegati al WF 398/2025 del 05/09/2025. 

- che i lavori che si intendono appaltare non si configurano quale artificioso frazionamento di 

una più ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta rispettato il principio di cui 

all'art. 14 comma 6 del D.lgs. 36/2023; 



 
 

 

 

- viene nominato il P.I. Giuseppe Catania per le funzioni di Direttore dei Lavori, che ha già 

svolto in precedenza, con professionalità e competenze tecnico amministrative, tali 

mansioni nell’ambito di appalti di analoga tipologia. 

- che è stato pubblicato in data 25/08/2025 “Avviso preventivo di consultazione”, di cui all’art. 

50, comma 2 bis del codice dei contratti, sul portale appalti Maggioli al seguente indirizzo 

https://amgenergia-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/A00037 
 

DETERMINA  

- che le considerazioni indicate in premessa sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento per cui si intendono integralmente richiamate e ne costituiscono la 

motivazione; 

- di indire procedura negoziata telematica senza bando da esperirsi ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera d) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite l’istituto dell’Accordo Quadro, con un unico 

operatore economico, ai sensi dell’art. 59 del medesimo decreto legislativo, per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi, mediante l’impiego della piattaforma e-procurement 

Appalti&Contratti di Maggioli, https://amgenergia-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, 

previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati in base 

ad un’indagine di mercato mediante pubblicazione di “Avviso per manifestazione 

d'interesse”; 

- di autorizzare la spesa totale del progetto pari a € 1.370.000,00 oltre IVA, di cui € 

1.200.000,00 per l’affidamento dell’Accordo Quadro (di cui € 73.944,38 costi per la sicurezza 

nei cantieri ed € 396.225,64 importo manodopera, entrambi non soggetti a ribasso) ed € 

170.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, prevista nel budget 2025 e nel 

piano industriale 2025-2027 (CUI 2025L1015PRG). 

- che l’aggiudicazione dovrà effettuarsi mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

50 comma 4 ed in accordo all’art. 108 comma 2 del d.lgs. 36/2023, e con l’applicazione 



 
 

 

 

dell’art. 110 del medesimo decreto legislativo per la valutazione delle offerte anormalmente 

basse;  

- di riservare alla stazione appaltante la facoltà, ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.lgs. 

36/2023, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto. 

- di confermare che: 

- è richiesta garanzia definitiva sotto forma di cauzione o fidejussione, ai sensi dell'art. 

117 del D.lgs. 36/2023 e con le modalità previste dall'art. 106; nello specifico, trattandosi 

di procedura di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023, ed in 

accordo all’art. 53 co. 4, l'importo della garanzia definitiva è pari al 5 per cento 

dell'importo contrattuale dell'accordo quadro stesso;  

- di confermare la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona dell’Ing. 

Santi Bonanno, in accordo al WF 398/2025 del 05/09/2025; 

- di nominare Direttore dei Lavori il P.I. Giuseppe Catania; 

- di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona/e sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 

disciplina vigente in materia; 

- di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l'aggiudicazione 

anche nel caso in cui in gara venga presentata un'unica offerta; 

- di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 

- Sezione di Palermo. 

- di riservare alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell'art. 21 

quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di 



 
 

 

 

non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 

mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 

provvedimento o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, dandone 

comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche mediante 

idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione "Gare e Appalti", senza 

che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, in modo tale che la pubblicazione 

venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare l'assolvimento dei vigenti 

obblighi di pubblicazione. 

- Di approvare: 

- Gli elaborati progettuali (WF398 del 05/09/2025). 

 Relazione. 

 Analisi dei prezzi. 

 Elenco dei prezzi unitari. 

 Computo metrico estimativo e Quadro economico. 

 Schema di Contratto e Capitolato speciale d’appalto. 

 Elaborati grafici descrittivi. 

 D.U.V.R.I. 

- Bozza avviso per manifestazione di interesse. 

- Bozza lettera di invito. 

- DARE MANDATO al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla 

presente determina avvalendosi del supporto degli uffici all' uopo assegnati, ivi compresi gli 

adempimenti in materia di pubblicazioni, comunicazioni e trasparenza;  

 

 

 



 
 

 

 

PRIVACY 

I dati raccolti saranno trattati, in conformità alle prescrizioni contenute nel Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati UE 2016/679 (in seguito "GDPR") e del d.lgs. 196/2003, come 
novellato dal d.lgs.101/2018 (in seguito "Codice Privacy") e unitamente "Normativa privacy". 
Il sottoscritto Santi Bonanno, Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del 
superiore Affidamento, ai sensi e con le modalità di cui all'art. 47 del d.p.r. 445/2000, di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi 
in una situazione di conflitto d'interesse, che non ricorre alcuna delle ipotesi previste dall'art. 51 
del c.p.c. e di non avere qualunque tipo di interesse personale o professionale, diretto o indiretto 
nei confronti di uno o più soggetti comunque coinvolti, direttamente o indirettamente, nel 
presente procedimento. 
 

DIREZIONE PROGETTAZIONE,  
NUOVI IMPIANTI E MISURA GAS   

IL DIRIGENTE 
(Santi Bonanno) 


		2025-09-10T15:31:36+0000
	Bonanno Santi




